

证券代码：002223

证券简称：鱼跃医疗

公告编号：2020-046

# 江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	鱼跃医疗	股票代码	002223
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈坚	张雨阳	
办公地址	江苏省丹阳市河阳生命科学产业园鱼跃医疗行政楼	江苏省丹阳市河阳生命科学产业园鱼跃医疗行政楼	
电话	0511-86900876	0511-86900876	
电子信箱	dongmi@yuyue.com.cn	zhang.yy1@yuyue.com.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,420,727,677.50	2,501,622,602.43	36.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,119,297,758.87	533,349,330.04	109.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,022,628,722.00	511,127,233.18	100.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,376,279,841.88	131,498,464.79	1,707.08%
基本每股收益（元/股）	1.1165	0.5320	109.87%
稀释每股收益（元/股）	1.1165	0.5320	109.87%
加权平均净资产收益率	17.05%	9.34%	7.71%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	9,912,734,159.16	7,965,728,883.72	24.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,791,526,069.75	6,070,575,008.75	11.88%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	126,537	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏鱼跃科技发展有限公司	境内非国有法人	24.54%	245,983,450	0	质押	106,100,000
吴光明	境内自然人	10.32%	103,438,537	77,578,903		
吴群	境内自然人	7.72%	77,389,840	58,042,380		
香港中央结算有限公司	境外法人	3.22%	32,326,765	0		
中信建投证券股份有限公司	国有法人	1.02%	10,199,100	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.82%	8,179,200	0		
中信证券股份有限公司	国有法人	0.72%	7,183,549	0		
江苏鱼跃医疗设备股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.59%	5,874,680	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.36%	3,563,273	0		
喀斯喀特有限责任公司—自有资金	境外法人	0.35%	3,520,635	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、吴光明与吴群系父子关系，共同控制本公司控股股东江苏鱼跃科技发展有限公司； 2、其他上述股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

报告期内，新冠疫情肆虐，公司凭借完整的产业布局与强有力的研发制造体系，第一时间向海内外抗疫一线提供了大量疫情物资，随着国内经济活动逐渐复常，公司常规销售亦已进入良性轨道，线上平台优势明显，各子公司业务规模持续增长，并且得益于战疫成果，公司品牌建设进一步加速，产品渗透率提升，院内外市场显著拓宽。

报告期内，公司整体经营状况较好，常规市场业绩发展回到良性轨道以及部分高毛利抗疫类产品的出货量剧增，给公司利润增长提供了充沛动力，资产和财务状况大幅优化。公司在报告期内，实现营业收入34.21亿元，同比增长36.74%，营业利润13.27亿元，同比增长114.23%，归属于上市公司股东净利润11.19亿元，同比增长109.86%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润10.23亿元，同比增长100.07%。由于上半年公司的疫情产品订单主要采用预收货款、现款结算之模式，销售回款较去年同期大幅增加，公司经营性现金流较去年同期增长1707.08%，应收账款较去年末减少22.92%。截至报告期末，公司资产总额为99.12亿，资产负债率30.87%，受海外疫情影响，仍有部分外销订单尚未交付，因此在新会计准则的模式下，由此形成的合同负债使得公司资产负债率较期初略有上升。

报告期内，公司主要产品市占率的稳步增加，“洁芙柔”系列爆款手消产品的持续放量，销售团队克服脱销等不利因素影响，因势利导，取得了线上板块增速超10%的良好业绩。公司外销事业部持续作战，凭借多年的渠道积累、高效的响应速度以及公司一流的产品质量，在有力支持各国战疫的同时，也将海外自主品牌建设工作推进到了新高度，外销业务规模成倍增长。

报告期内，公司依托线下营销体系支撑与线上业务的有力推进，制氧机、电子血压计、血糖仪及试纸等主要产品销售规模已达去年同期水平，受国内经济生活秩序波动影响，雾化器、轮椅车等产品业务量仍有不同比例下降。因国内外疫情防控以及患者治疗的广泛需要，公司无创呼吸机等呼吸类、红外额温枪、血氧仪等检测类与消毒感控类疫情防控产品出货量增幅较大。

临床板块中，公司留置针产品中标省内外多地政府采购，业务规模较去年同期增长近80%；公司子公司中，因核心业务手术器械产品销售受就医活动非正常化的影响，上械集团上半年实现营业收入2.85亿，同比下降14.74%；作为国内院用专业消毒感控产品的主要供应商，伴随民品市场的快速打开，上海中优上半年实现营业收入5.06亿，同比增长85.77%，实现净利润1.83亿，同比增长155.46%。

报告期内，公司高毛利产品销售占比增加，销售毛利率为57.17%。公司期间费用7.44亿元，同比增长80.77%，主要系公司对研发、生产及销售人员进行加班费与抗疫激励、业务规模扩大带来的销售费用提升及新厂区逐步折旧摊销所致。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
苏州六六视觉科技股份有限公司	收购	无重大影响
江苏鱼跃医用仪器有限公司	处置	无重大影响
上海鱼跃健康管理有限公司	新设	无重大影响